## II. PUNCTUM.

**S**ED in alienis proximorum bonis, æquè reperiri potest illud bonum Dei, atque in nostris propriis.

Cur enim si bona sunt, non sint æquè à Deo, & ad Deum, atque nostra? Estne aliquod bonum quod non sit à Deo, aut quod non sit propter ipsum? Nonne universim de omni bono singulis dato scribitur: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum, desursum est, descendens à Patre luminum? Et omnem, inquit, qui in vocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, & feci eum;* Quasi diceret, ne forte dubites, sic repeto & inculco. Fateamur itaque, quod prudentissima Judith, *Tu enim fecisti priora, & illa post illa cogitasti, & hoc factum est quod ipse voluisti.* Et cum beatis Cælestibus in Apocalypsi; *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam, & honorem, & virtutem: quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creata sunt.*

## III. PUNCTUM.

**S**IC ergo Charitas alienis bonis gaudet ut propriis. Cum enim nec propriis gaudeat nisi propter Deum, quem in illis videt; cur non gauderet alienis, ubi æquè Deum videre potest: aut quid est quamobrem Deum, ibi non æquè videat? Nihil planè est nisi Invidia quæ est opposita illi Charitati, & quam inde agnosces pessimum esse vitium, ut quod opponatur directè bono, & bono Dei, ac maximæ omnium virtuti quæ est Charitas. Hinc aptè Sapiens, *Nequius oculo, quid creatum est? Et Christus Dominus, An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Responde invide, aut desine invidere.* Si veramur comedere cum homine invidio, quid expectas commercii, & communicationis cum Christo?

Neque verò Invidus tam nocet aliis quàm sibi, qui si alieno gauderet bono, suum posset

Hab. 3.

Iac. 1.

Is. 43.

Judith. 9.

Apoc. 4.

Ecccl. 31.

Matt. 20.

Prov. 23.

face-

facere; Et illo se miser fructu privat, atque invidiæ pœnas accersit gravissimas. Sic qui sibi invidet, ut ait Sapiens, Nihil est illo nequius, & hac redditis est malitia illius. Hic in se ipsum inquire diligenter, & ad emendationem,

illud etiam atque etiam S. Augustini revolve: Tolle invidiam, & tuum est quod habeo; Li- vor separat, Charitas jungit, ipsam habeto & cuncta habebis. In Ioann.

## FERIA QUARTA

### DE HUMILITATE QUÆ EST OPPOSITA SUPERBIÆ.

*Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum.  
Et exultavit Spiritus meus in Deo salutari  
meo. Luc. i.*

#### VERITAS PRACTICA.

Quantò se Humilis minorem facit, tanto magis magnificat Deum.

**RATIO EST,** Quia tanto magis magnificatur Dominus, quanto ejus divina perfectione manifestantur.

Sed quantò se Humilis minorem facit, tanto magis divina perfectiones manifestantur.

Ergo & tanto magis sic magnificat Dominum. Quod certe est motivum potentissimum ad frequens humilitatis exercitium.

#### I. PUNCTUM.

**E**T factum est ut audivit Salutationem Maria Elisabeth, exultavit infans in utero ejus, & repleta est Spiritu Sancto Elisabeth, & exclamavit voce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo, & beata qua credidisti, quoniam perficientur ea qua dicta sunt tibi à Domino. Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum, &c.

Perpendi singula, vel quædam ex eis præ affectu possent; Tum verò illud præcipue, quòd cum Beatissima Virgo sic se audiret laudari, tanto magis se deprimat; & quanto etiam se minorem facit, tanto magis magnificat Dominum. O verum humilitatis exemplar! Emulare; & ad Veritatis propositæ declarationem, hoc primum agnosce. Quòd tanto magis magnificatur Dominus, quanto ejus divinæ perfectiones manifestantur. Nam sicut aliter non potest à nobis magnificari, quam manifestando ejus perfectiones, quid enim ei confete possumus, quod non habet? sic cum illæ innotescunt quæ antè latebant, dicitur glorificari & magnificari, quia inde scilicet Ejus Gloria & magnitudo cognoscitur, propter quam ab hominibus laudatur & benedicitur.

Sic Moyses transito mari rubro, Cantemus, inquit, Domino, gloriosè enim magnificatus est, equum & ascensorem dejecit in mare. Iste Deus meus & glorificabo eum. Dextera tua Domine magnificata est in fortitudine. Id est, Fortitudo & Potentia tua nunc maximè manifestata sunt. Sic David exardebat ad has divinas perfectiones manifestandas, cum omnes invitaret, Magnificate Dominum mecum, & exaltemus nomen ejus in dispersum. Sic Apollolus, Pf. 33.

*Phil. 1.* stulus, prædicando Christum; In nullo, inquit, confundar, sed in omni fiducia, sicut semper, Et nunc, magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. Sic denique sanctissima Virgo parens magnificat Dominum, in suo illo cantico, cum ejus potentiam, misericordiam, fidelitatem, & alias decantat perfectiones, quas tu ipse usque ad versum quintum, revolvendo venerare, & adora.

## II. PUNCTUM.

**S**ED quanto se humilis minorem facit, tanto magis divina perfectiones manifestantur.

Nam ut omittam dicere quod est commune in hac materia, humilem corde, quidquid habet, & quidquid est, in unum Deum referre, unde tandem divina magnitudo & Bonitas agnoscantur, ut sentiebat Apostolus dicens, Non ego, sed gratia Dei mecum: Tres alij præterea occurrunt modi, quibus propositio directè declaratur. Primus est, quòd cum in agnitione & bonitatis divinæ sit, magnum & sanctum facere hominem, qui nihil ex se est nisi peccator: profectò quo magis homo se nihil facit, & quo magis se peccatorem atque ex se longè à sanctitate remotum cognoscet, eo magis illam Dei bonitatem extollet. Sic profectò eo major Dei potentia dignoscitur, quando minus potentem assumit ad aliquid ingens opus efficiendum. Unde idem Apostolus, postquam dixit: Qui prius blasphemus fui, & persecutor, & consumeliosus, addit, sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem patientiam.

*1. Tim. 1.*

Secundò, cum ita naturale sit homini seipsum amare, & amore sui excellentiam & humanas laudes appetere, quando humilis contra hanc naturalem inclinationem se deprimit, & se infra omnes potius abjicit, quam vel uni se præferat; certè vim gratiæ & virtutem Christi plurimum manifestat, à quo habet ut sic se humiliet, & sic se ipso major fiat, cum se minorem facit. Et hoc non ex vobis, inquit Apostolus, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur.

*Phil. 2.*

Denique, cum ob Dei cultum & venerationem, homo se humiliet & deprimat, non potest sic non magnopere manifestari quantum sit Deus, ad quem colendum homo alioquin superbus, & arrogans sese dimittat, & se potius patiatur contemni quam laudari, si ex sui contemptu videat majorem Dei gloriam. Sic Rex humilis David: Ante Dominum qui elegit me, & Iudam, & vilior sum, plus quam factus sum, & ero humilis in oculis meis. Sic Iorè dices. Sed faciendo dicendum est sicut ille dicendo faciebat. Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea. *2. Reg. 6. Ioann. 16.*

## III. PUNCTUM.

**H**INC ergo patet non modò veritas, Quòd *Eccl. 3.* quanto humilis se minorem fecerit, tanto magis magnificabit Dominum, unde aptissime Sapiens: Quoniam magna potentia Dei solius, & ab humilibus honoratur. Sed & veritatis in praxim advocandæ, motivum efficax inde elicitur. Quid enim magnificentius, quam posse magnificare Deum? Quid indignius quam id nolle cum possis, & idcirco nolle, ut te ipsù potius magnifices quam Deum? Tu quis es? què teipsù facis? audesnetibi aliquid arrogare ad cõmendationem & magnificentiam tuam? Quando tuum esset aliquid, nonne libenter Deo consecratum velles ad ejus gloriam? quanto magis quod Dei est. Deo debes relinquere? Tua est Domine magnificentia, & potestas, & gloria, dicunt Scripturæ. Tu verò vis ex illis esse qui dixerunt, Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est? Iudicare Domine, iudicare pupillo & humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram. Id est, profer Domine iudicium quod facis contra superbos in favorem humilium, quo auditio superbi se fortè continebunt. Nonne times hoc iudicium? oculus serius proferetur; Ecco ego ad te superbe, dicit Dominus, quia venit dies tuus, tempus visitationis tuæ. Et cades superbus, & corruet, & non erit qui suscitet eum. *9. Par. ult. Ps. 11. Psal. 9. Is. 50.*

Satius est præoccupare faciem ejus.

FE-

# FERIA QUINTA.

## DE VIRTUTE QUÆ EST OPPOSITA VITIO AVARITIÆ.

*Deposuit potentes de sede: & exaltavit humiles.  
Esurientes implevit bonis, & Divites dimisit  
inanes. LUC. I.*

### VERITAS PRACTICA.

Omnis copia quæ Deus non est, egestas censenda est.

*RATIO EST, Quia non nisi egestas censeri debet illa copia qua nihil prodest viro copioso, in summa ejus necessitate.*

*Sed talis est copia qua Deus non est.*

*Ergo egestas censenda est; Ac proximè nihil divitiarum sine Deo.*

### I. PUNCTUM.

**P**ERGIT magnificare Dominum Beatissima Virgo, & in ejus magnificentie commendationem adducit quod potentiores quosque humiliet, eosque præcipue qui suis præfidentes divites, seminus voluntarie Deo subijciunt, quasi minus ab illo dependeant: sed miseri tandem co inopia & calamitatis rediguntur, ut cum abundantiores se putabunt, egentiores se sentiant. Quod & passim Scriptura commemorat, *Quoniam dives sicut flos sæni transibit, exortus est enim sol cum ardore, & arefecit fennum, & flos ejus decidit & decar vultus ejus deperit, ita & dives in itineribus suis marcescet.*

*Jacob. 1.  
Is. 40.  
Bar. 3.*

*Lib. 10.  
Conf. 8*

Hinc illa est celeberrima Veritas, ex S. Augustino de prompta, *Quod omnis copia qua Deus non est, egestas est.* Id est, omnia terrena, temporalia, & humana, si tantum in se considerentur, nec ad Deum, & ad salutem æternam referantur, non sunt veræ divitiæ, sed mera inopia, miseria & egestas; Unde ad Veri-

tatis praxim, sequitur, sic advertendum esse animam ab illis bonis terrenis, ut in solis spiritualibus & æternis acquiescamus. Sic autem Veritas declaratur.

Quæcunque tandem sit rerum humanarum copia & abundantia, si possessori suo nihil prodest in summa ipsius necessitate, profectò non nisi egestas & inopia censenda est; ut si quis abundet rebus quæ pultum profus habent usum in ea mundi parte ubi vitæ agit; Nonne hæc rerum abundantia tunc erit illi inutilis, & mera inopia? Sic alius abundet prædiis, peculium inde proventum, nullam pecuniam, nec ullum deniq; reditum recipiat, quo se sustentare possit; nonne illa prædiorum copia, egestas est? Abundet alius pecuniis, nec panem aut ullum alimentum sibi comparare possit, ut accidit in oblecta civitate; nonne illam pecuniarum copiam, tunc meram inopiam & egestatem dixeris? Abundet denique paucibus & alimentis, morbo autem vel capivitate ita detineatur, ut cibo uti nullo queat, sicque fame intereat; nonne tum inopiam reputabis quolibet copiam? Quid mihi divitiarum, inquit Poeta, si non conceatur usus? sic nosse Sapiens, *Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit?* Quia scilicet ad hunc est. Cui nihil profunt divitiæ, vel potius quasi diceret, nihil profunt stulto divitiæ, cum is etiam non possit stultus, nec iis se stultitiam liberare.

*Prov. 17*

Pater itaque quam vera sit universim prima propositio; Atque in istis sensibilibus, satis ex se notis, utile est aliquando immorari, ut inde ad interna & æterna quæ sunt, minus ex se cogni-

cognita, facilius deveniamus. Sic nos sæpe Deus instruit, *Ve non prius quod spirituale est; sed quod animale, deinde quod spirituale, ut ait Apostolus. Unde & Dominus: Adhuc & vos sine intellectu estis? quando scilicet ex illis cogitis, ad incognita non pertransitur, Nunquid hoc tibi posset obijcere?*

## II. PUNCTUM.

**S**ed talis est copia qua Deus non est, Id est, quicquid sit quod habeas, nisi habeas illam divinam Gratiā, per quam Deus nobiscum habitat, & nos cum illo; per quam Filij Dei sumus, & heredes eius, coheredes autem Christi; Nisi habeas virtutes & opera quæ sunt necessaria ad Gratiā illam conservandam, illamque hereditatem aliquando consequendam: Nihil habes quod tibi profit in tua summa necessitate. Nam hæc est tua summa necessitas, *Salvum & beatum esse, cui necessitati nihil profunt divitiæ, nisi fuerint fructuosæ propter Deum impensæ; nihil profunt dignitates, nihil doctrina, nihil artes, nihil auctoritas, nihil denique aliud quam quod spirituale est & divinum. Quid nobis, inquit, profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt illa tanquam umbra, & tanquam nuncius percurrens, & tanquam navis qua pertransit fluctuantem aquam, aut tanquam avis qua transuolat in ære, aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aer in se continuo reclusus est, ut ignoretur transitus illius: sic & nos nati convivimus deservimus esse, & virtutis quidam nullum signum valimus ostendere; in malignitate autem nostra consumpti sumus, Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt, quoniam spes impij tanquam lanugo est qua à vento tollitur & tanquam spuma gracilis qua à procella dispergitur, & tanquam fumus qui à vento diffusus est; & tanquam memoria hospitii u-*

*nus diei pratereritis. Iusti autem in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum. Utinam ex his sapieres & intelligeres, ac novissima provideres.*

## III. PUNCTUM.

**O**MNIS igitur copia qua Deus non est, egestas censenda est; Quandoquidem copioso illi viro nihil prodest in summa sua necessitate; unde & Job aptissime; *Dives cum dormierit, nihil secum auferet; aperiet oculos suos & nihil inveniet; apprehendet eum quasi aqua inopia; nocte opprimit eum tempestas, Et Sapiens de eodem divite seu de quovis affixo rebus humanis; Laborare non cessat, nec satiantur oculi eius divitijs, nec recogitat dicens, Cui laboro, & fraudo animam meam bonis? Certe quando hoc unum esset, quod idem Sapiens toties ingeminat, nihil ex humanis rebus esse, quo animus hominis satiari & refici possit, satis esset ad indicandum, quàm sint egena omnia; & omnis copia, quæ Deus non est, quam sit mera egestas, cum solus Deus animum possit expleri: sed quia paucis hæc sapiunt, multis vero terrena & caduca, ut descebat Apostolus; Animadvertant hi saltem, quò tandem abitura sint omnia! quis eorum finis & exitus! quid in morte, quid in iudicio, quid ad felicem æternitatem magis juyet humilitas an gloria? paupertas an divitiæ? voluptas an delicia? *Vir insipiens non cognoscat, & stultus non intelliget hæc. Nimirum hic est stultus, qui se beatum & felicem prædicat & cui à Deo dicitur, Stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te, qua autem parasti cuius erunt? sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.**

O sæpe inculcanda verba!

ô sæpe iteranda sententia!

Vide Verbo, Divitiā, Avaritiā,

FERIA SEXTA.

DE CASTITATIS CVSTODIA,  
EXEMPLO BEATISSIMAE VIRGINIS.

*Mansit autem Maria cum illa, quasi mensibus tribus,  
& reversa est in domum suam. Elizabeth autem  
impletum est tempus pariendi, & pepe-  
rit Filium. LUC. I.*

VERITAS PRACTICA.

Securior est Castitatis victoria fugiendo, quam pugnando.

RATIO EST, Quia quod magis debilitantur hostes Castitatis, eo securior est eius victoria. Sed magis debilitantur fugiendo quam pugnando.

Ergo & securior inde victoria. Ac proinde fugiendum.

I. PUNCTUM.

**H**IC observant Interpretes non frustra dictum ab Evangelista, *Quasi tribus mensibus*, ut innuere non tribus integris mensibus mansisse B. Virginem apud Cognatam Elizabeth, ac proinde non interfuisse eius partui. Quod confirmant ex eo quod statim post discessum Virginis, dicitur esse impletum tempus Elizabeth pariendi, & peperisse filium; Nec mirum si ante partum discesserit Virgo purissima, cum, ut refert Nicephorus, id in more positum esset apud Judaeos, ut tam Virgines secederent eum tempus patientis immineret, additque Theophylactus indecens esse Virgini in talibus conversari.

Sic ergo est, sic Virginalis pudor exigebat, sic consuetudo invaluerat, & sic prorsus debebat sanctissimam Virginum Virginem, abesse à conspectu & consortio parituræ mulie-

ris, ne quid vel oculos, vel aures, vel animam subiret, quod eius summa puritas averfaretur. Tamen enim Beatissima Virgo erat *Horius conclusus & fons signatus*, quò nulla vel levis macula introiret, tamen illa sic se sollicitè custodiebat, quasi una ex nobis esset, seu ad exemplum nostrum, seu quia sic à Deo sibi ordinatum videbat. Atque hoc ipsum est quod sanctæ Bigittæ alias revelavit in hæc verba, quæ habentur libro primo Revelationum, capite decimo. *Timens inquit, vehementissime, ne os loqueretur, ne aures, ne oculi viderent delectabilia; timida quoque fui in silentio, & multum anxia.*

Quamobrem quod scribit S. Ambrosius, valde est opportunum, *Sit vobis tanquam in imagine descripta Virginitas, vitæque Mariae de qua velut in speculo resulget species castitatis, & forma virtutis.* Ac proinde ad Eius exemplum discamus timere, discamus fugere; *Longè enim securior est Castitatis Victoria, sic fugiendo quam pugnando.*

Ratio est aperta & facilis quoad illam primam partem qua dicitur, tum securiorem esse victoriam quo magis hostes expugnandi debilitantur. Quid enim clarius, & quid expressius ad victoriam indicandam, cum Ipse Deus sic eam designet: *Ego ante te ibo, & gloriosus terra humiliabo,* quali dicebat, tum postea facile vinces.

O quale subsidium in tanto periculo, si quanti sunt nobis adversarij, debilitari ac frangi possint, *Quoniam non est nobis, colluctatio*

Cant. 4.

L. 2. de Virgin.

If 45.

Ephes. 6.

K.

147.

Theophyl.  
Niceph.  
l. 1. c. 8.  
Rupertus  
Cant. 2.  
Ianseni.  
S. A.  
& alij.

tantum adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitia, in caelestibus. Paremnè te puras tot tantisque hostibus expugnandis? aut si speras Deum adiutorem, qualem te oportet esse pugilem, cum Deo simul pugnantem?

## II. PUNCTUM.

**S**ed hi hostes Castitatis magis debilitantur fugiendo, quam pugnando.

Totum enim eorum robur est in praesentia objecti, per quod movent concupiscentiam, & nos illiciuunt ad peccandum: Quapropter si removeatur tale objectum, si evitetur talis peccandi occasio, plane ita debilitantur, ut cum divina gratia enuetur eorum robur. Cum defecerint ligna, inquit sapiens, extinguetur ignis. Quod quidem universim dictum est de omni inordinato motu, sed particularim de libidine, hoc pene unum commendatur ut fugiatur occasio, in qua una pugnant & praevaleant hostes. *Virginem, inquit Ecclesiasticus, ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. Noli circumspicere in vicu civitatis, nec oberraveris in platea illius. Averte faciem tuam à muliere compta, & ne circumspicias speciem alienam, propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc Concupiscentia quasi ignis exardescit. Speciem mulieris aliena multis admirati, reprobi facti sunt, colloquium enim illius quasi ignis exardescit.* Et quæ plura ibi habentur, unde patet quod quanta est potentia hostium in praesentia objecti, tam nulla sit, eo remoto: sicut cum exarmantur hostes, aut de statione sua deiciuntur.

Eecl. 7.

Quod & alius Sapiens sic brevius exprimit, *Inveni amariorem morte mulierem qua laqueus venatorum est, & sagena cor eius, vincula sunt manus illius, qui placet Deo effugiet illam qui autem peccator est, capietur ab illa, Quasi diceret, totum consistit ad bene vel male faciendum, ut mulier effugiat. Nam quod est valde notandum in hac materia tentationum, cum ad eas expugnandas sit maxime necessaria gratia, primus gratiæ motus est ad fugam occasionum, Cui gratiæ si consentias, tum te illa fideliter comitatur & subsequitur, donec conterat omnes inimicos tuos; si vero contra motum gratiæ persistis in occasione peccati, tum in poenam diminuitur gratia, & hostes ro-*

borantur. *Ambulasti in voluntatibus eorum, ut darem te in perditionem. O quoties sic ambulasti, quoties sic peccasti!*